АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2024г. Jф 82

пгт Розовка

О внесении изменений в постановление Администрации
Куйбышевского муниципального округа от 31.05.2024 NЬ 40

<<О предоставлении безвозмездной натуральной помощи на территории
Куйбышевского муниципального округа Запорожской области>>

В соответствии с Федералъным законом от 06.10.200З Nq 131 ФЗ кОб обrцих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>>,
Уставом муницип€Lпьного образования кКуйбышевский муниципальный округ
Запорожской области>>, в связи принятым постановлением Правительства
Запорожской области от 16.09.2024 Jф 4ЗЗ (О внесении изменений в
постановление Правительства Запорожской области от З0.06.202З Ns 139 (О
предоставлении безвозмездной натур.Lльной помощи на территории Запорожской
области>>, с целью осуществления мер социальной защиты граждан,
проживающих на территории Куйбышевского муницип€lJIьного округа и
предоставления гуманитарной помощи лицам отдельных категорий

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в tIодпункт 1.1. пункта2раздела2 Приложения 1

<ДоложенрIя о комиссии по цредоgIzlвJIению безвозмездной натур€tлъной помощи на
территории КуЙбышевского муницип€Lпьного округа ЗапорожскоЙ области>>,

утвержденныи постановлением Администрации Куйбышевского
муницип€lJIьного округа от 31.05.2024 Ns 40 <О предоставлении безвозмездной
наТурutльноЙ помощи на территории КуЙбышевского муницип€IJIьного округа
Запорожской области>, изложив его в следующей редакции:

(1.1. Первичное определение степени нуждаемости для категорий
граждан, которым может быть предоставлена безвозмездная натураJIьная
помощь, при условии, что данные граждане находятся в тяжелой жизненной
ситуации:

- СеМЬИ, В КОТОРЫХ ВОСПИТЫВаЮТСЯ .Щ€ТИ-ИНВаJIиДы возрастом до 18 лет;
- семьи, в которых воспитываются дети-сирОты и дети, лишенные

родительскоЙ опеки и попечителъства возрастом до 18 лет или до 2З лет (.rр"

условии обучения в обrцеобразовательной организации, профессиональной
образователъной организации или образовательной организации высшего
образования по очной форме обучения);

- пенсионеры, }, которых общая сумма матери€lJIьного обеспечения Не

достигает величины прожиточного минимума для пенсионера, установленного
в Запорожской области;

- |раждане, проживающие в зоне боевых действий;
- граждане, имеющие доход на одного человека в семье ниже

прожиточного минимума, установленного в Запорожской области;
- граждане, лишившиеся средств к существованию и не получившие

иных мер социальной поддержки в учреждениях круглосуточного
стационарного обслуживания ;

- граждане, выплата заработной платы которым невозможна, ввиду
прекращения деятельности работодателя, по независящим от работодателя
причинам;

- граждане, проживЕlющие на территориях, не имеющих торговых
объектов, до организации работы таких объектов;

- граждане, полностью утратившие свое имущество, в связи с
особенностями освобождения территорий, а также складывающейся
обстановки в условиях проведения специальной военной операции или
повреждениrI жилья в результате обстрелов Вооруженных сил Украины до
восстановления имущества, при условии, что гражданин проживает в пункте
временного рЕвмещения или у родственников;

- вынужденные переселенцы и члены семьи вынужденного переселенца,
покинувшие место жительства вследствие совершенного в отношении них или
членов их семей насилия или преследования в иных формах либо вследствие
реальной опасности подвергнуться преследованию по признаку расовой или
национaLльной принадлежности, вероисповедания, языка, а также по признаку
принадлежности к определенной социальной группе или политических
убеждений, ставших поводами для проведения враждебных кампаний в
отношении конкретного лица или |руппы лиц, массовых нарушений
общественного порядка;

- В ИСКлЮчиТеЛьных сл)п{аях по решению Комиссии по предоставлению
безвозмездной наryральной помощи |ражданам, которые не относятся к
категориям, которым может быть предоставлена безвозмездная натураJIьнаJI
ПОМоЩЬ, согласно настоящего Порядка, но остро нуждаются ts социatльноЙ
поддержке в виде предоставления безвозмездной натурuLльной помощи).

2. Внести изменение в пункт 4 Приложения 2 <Порядок lrредоставлениrl
безвозмездной натуральной помощи на территории Куйбышевского
муницип€lJIьного округа Запорожской области>>, утвержденный
rrостановлением Администрации Куйбышевского муниципаJIьного округа от
31.05.2024 Ns 40 (О предоставлении безвозмездной натурztльной помоШи на
ТерриТории КуЙбышевского муницип€шьного округа Запорожской области>>,
изложив его в следующей редакции:

<<4. Категория граждан, которым может быть предоставлена
безвозмездная наryраJIьная помощь, при условии, что данные |раждане
находятся в тяжелой жизненной ситуации:

семьи, в которых воспитываются дети-инвЕLлиды возрастом до l8 лет;

- семьи, в которых воспитываются дети-сироты и дети, лишенные

родительской опеки и попечительства возрастом до 18 лет или до 2З лет (.rр"

условии обучения в общеобразовательной организации, профессиональной
образовательной организации или образовательной организации высшего
образования по очной форме обуrения);

- пенсионеры, у которых общая сумма матери€Lтьного обеспечения не

достигает величины прожиточного минимума для пенсионера,

установленного в Запорожской области;
- граждане, проживающие в зоне боевых действий;
- граждане, имеющие доход на одного человека в семье ниже

прожиточного миЕимума, установленного в Запорожской области;
- граждане, лишившиеся средств к существованию и не получившие иных

мер соци€tльной поддержки в учреждениях круглосуточного стационарного
обслуживания;

_ |раждане, выплата заработной платы которым невозможна, ввиду
прекращения деятельности работодателя, по независящим от работодателя
причинам;

- граждане, проживающие на территориях, не имеющих торговых
объектов, до организации работы таких объектов;

- граждане, полностью утратившие свое имущество, в связи с
особенностями освобождения территорий, а также складывающейся
обстановки в условиях проведения специальной военной операции или
повреждениrI жилья в результате обстрелов ВооруженнъIх сил Украины до
восстановJIени'I имущества, при условии, что гражданин проживает в пункте
временного р€Lзмещения или у родственников;

- вынужденные переселенцы и члены семьи вынужденного переселенца,
покинувшие место жительства вследствие совершенного в отношении них или
членов их семей насилия или преследования в иных формах либо вследствие

реальной опасности подвергнуться преследованию по признаку расовой или
национ€Llrьной принадлежности, вероисповедания, языка, а также по признаку
принадлежности к определенной социалъной групгtе или политических

убеждений, ставших поводами для проведения враждебных кампаний в

отношении конкретного лица или |руппы лиц, массовых нарушений
общественного rторядка;

- в искJIючительных сл)л{аях IIо решению Комиссии по предоставлению
безвозмездной натуральной помощи гражданам, которые не относятся к
категориям, которым может быть предоставлена безвозмездная натураJIънzuI

помощь, согласно настоящего Порядка, но остро нуждаются в социальной
поддержке в виде предоставления безвозмездной натураJIьной помощи>).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на
заместителя Главы по социальным вопросам администрации Куйбышевского
муницип€lJIьного округа.

4. Настояшдее постановление илу с момента его подписания.

lэ lý
ý/,ý

/ýъ

Глава Администрации К.Г. Белов